Prima Sibilla<sup>2</sup>. Tempore quo Roma condita est nonnulli ferunt sibillam erictream claruisse. Fuerunt autem X sibille, in quorum carminibus multa de Cristo reperiuntur. Celebrior autem inter ceteras ac<sup>3</sup> nobilior dicitur Erictrea. Huius quosdam uersus beatus Augustinus de greco in latinum commemorat, qui sic incipiunt:

Iudicii signum tellus sudore madescet.  
 E celo rex adueniet per seda futurus,  
 Scilicet in carne presens, ut iudicet orbem.  
 Unde Deum cernent incredulus atque fidelis  
 Celsum cum sanctis eui iam termino in ipso.  
 Sic anime cum carne aderunt, quas iudicat ipse,  
 Cum iacet incultus densis in uepribus orbis.  
 Reicient simulachra uiri, cunctam quoque gazam,  
 Exurat terras ignis pontumque polumque  
 Inquirens tetri portas infringet auerni.  
 Sanctorum sed enim cuncte lux libera carni  
 Tradetur, sontes eterna flamma cremabit.  
 Occultos retegens actus tunc quisque loquetur  
 Secreta, atque Deus reserabit pectora luci.  
 Tunc erit et luctus, stridebunt dentes omnes.  
 Eripitur solis iubar et chorus interit astris.  
 Voluetur celum, lunaris splendor obibit,  
 Deiciet colles, ualles extollet ab ymo.  
 Non erit in rebus hominum sublime uel altum.  
 Iam equantur campis montes et cerula ponti  
 Omnia cessabunt, tellus confrica peribit:  
 Sic pariter sontes torrentur flammaque igni.  
 Et tuba tum sonitum tristem dimittet ab alto  
 Orbe, gemens facinus miserum uariosque labores,  
 Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens.  
 Et coram hic Domino reges sistentur in unum.  
 Decidet e celo ignisque et sulphuris amnis.

Hec de Cristi natiuitate, passione, resurrectione atque secundo eius aduentu ita dicta sunt ut, si quis in graeco capita horum uersuum discernere uoluerit, inueniet IHESUS CRISTUS YOR THEU SOTER, quod in latinum translatis eiusdem uersibus apparet, preter quod grecarum litterarum<sup>4</sup> proprietates non adeo potuit obseruari. (15v) Et Sibilla legitur unum Deum predicasse hoc modo: "Unus Deus, omnipotens, iustus, ultra omnia sublimior, qui fecit sydera. Ipsum qui est colite creatorem mundi. Qui honorant Deum uerum eternam uitam hereditabunt, perpetuo ibi habitantes. Paradysum, amenissimum ortum, omnium nutritorem conditoremque, qui dulcem spiritum omnibus disposuit, dedit Deus fidelibus uiris hereditate". Dicent quidam insanam sibillam<sup>5</sup> et mendacem esse: "Cum uero omnia fuerint impleta, tunc demum reminiscetur mei et dicent me non

insanam, sed magni Dei prophetam”. **Augustinus**: Ista sigillatim posuit, ego uero ponam coniuncta: “In manus –inquit– fidelium<sup>6</sup> post ueniet. Dabunt autem Deo alapas manibus incestis et impuro ore expuent uenenatos sputos. Dabit uero ad uerba supplex dorsum suum sanctum, et colaphos accipiens tacebit, ne quis agnoscat quod uerbum sit uel unde uenit, ut inferis loquatur et corona spinea coronetur. Ad cibum autem fel et ad sitim acetum dabunt. Templi uero uelum scindetur et in media die nox erit, tenebrosa nimis in tribus horis. Et morte morietur tribus diebus et, sompno recepto, tunc ab inferis regressus ad lucem ueniet”.

**Balaam** ariolus moabitarum olim gentium: “Orietur stella ex Iacob et consurget uirga ex Israhel. Et percuciet duces Moab uastabitque omnes filios Seth”, et cetera. Hec prophetauit de aduentu saluatoris Ihesu Cristi.

**Sibilla samia**<sup>7</sup>, a Samo insula sic dicta, Semonoe nomine: “Veniet agnus celestis, humiliabitur Deus et iungetur humanitati diuinitas. Iacebit in feno agnus et puellari officio educabitur Deus et homo”.

**Ouidius Naso** poeta promptissimus: “Una quidem talis”, et cetera. Sequitur in quarto uersu:  
 Post annum sextum nasci debere prophetam  
 Absque maris coitu de uirgine, cuius habetur  
 Typus, ubi plus Mercurii uis multiplicatur, et cetera.

(16r) **Tercia Sibilla**. Sibilla cumea uel Cumana, a Cumis Campania, nomine Amalthea:  
 Iam redit et uirgo redimit saturnia regna  
 Et noua progenies celo dimittitur alto  
 Te duce si qua maius sceleris uestigia nostri  
 Irrita perpetua soluet formidine terras.

Hec uaticinata est de Cristo inter cetera.

Excellentissimus poetarum **Virgilius**, nobilis Romanorum, in carminibus suis uaticinando loquitur:

Ultima tumei iam uenit carmina etas  
 Magnus ab eterno sanctorum nascitur ordo.

**Sibilla ellesponta**<sup>8</sup>, in agro troiano nata, que dicitur et scribitur Salonis et Cyri temporibus:  
 Felix ille Deus ligno qui pendet in alto.

**Albumasar** astrologus, uir magne intelligencie: “Ascendit in preuia facie uirginis uirgo pulchra, honesta et munda, prolixi capilli”, et cetera. Sequitur post pauca: “Et nutrit puerum, quem quedam gens uocat Ihesum”, et cetera.

**Sibilla frigia**<sup>9</sup>, que uaticinata est Ancyre inter cetera: “In manus infidelium postea ueniet<sup>10</sup>, et dabunt autem Domino alapas manibus incesus”. Et sequitur post pauca: “Colaphos accipiens tacebit, ne quis agnoscat quomodo uel unde uenit uerbum”, et cetera.

**Ethicus** astronomus, speculatione profundus: “Mali passuri sunt in inferno cum dyabolo”. Statim in eodem capitulo: “Iusti autem merebuntur uidere Dominum Deum suum Cristumque regem suum”.

**Sibilla tyburtina**<sup>11</sup>, nomine Albulnea, filia regis Priami, que uaticinata est romanis, dicens inter cetera: “Suspendunt enim in ligno et occidunt. Et nichil ualebit eis, quia tertia die resurget et ostendit se discipulis suis. Et ipsis uidentibus, ascendet in celum et regni eius non erit finis”.

1 et philosophorum s. l. 2 marg. Sibilla erictrea secundum ysydorum Erictrea nomine Erophila in Babilone orta 3 corr. ex aut 4 // litterarum // grecarum 5 s. l. 6. corr. ex infidelium 7 marg. Sibilla ij<sup>a</sup> 8 marg. Sibilla iij<sup>a</sup> ellesponta 9 marg. sibilla quinta 10 –et s. l. 11 marg. Sibilla vj<sup>a</sup>